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I. HYRJE

Zhvillimi ekonomik lokal jep kontribut qenësor në performancën e përgjithshme ekonomike të vendit. Në këtë kontekst, zhvillimi ekonomik lokal është bërë i domosdoshëm për të nxitur investime drejt aktiviteteve që përkojnë me potencialet dhe karakteristikat lokale.
Komunitetet lokale të suksesshme ekonomikisht sot janë ato të cilat krijojnë mekanizma për adresimin e sfidave lokale dhe njëkohësisht zhvillojnë aftësi që t’i adaptohen dinamikave dhe ndryshimeve të vazhdueshme. Zhvillimi ekonomik lokal është pikërisht procesi që e mundëson këtë adaptim, përmes planifikimit me pjesëmarrje gjithëpërfshirëse dhe dialog të vazhdueshëm lokal dhe bashkërendimit të resurseve brenda dhe jashtë komunitetit. 

Ndër sfidat kryesore me të cilat ballafaqohet niveli komunal në aspekt të zhvillimit ekonomik janë kapacitet e mangëta komunale për ta ndihmuar zhvillimin ekonomik, mungesa e qëndrueshmërisë financiare dhe bashkëpunimi i kufizuar institucional.

Për ta ndihmuar zhvillimin ekonomik lokal, MAPL-së dhe në bashkëpunim me komunat dhe akterët tjerë relevantë ka hartuar Programin Nacional për Zhvillim Ekonomik Lokal 2030. Ky fokusin kryesor e ka në çështje ekonomike që kanë shtrirje horizontale tek komunat, por njëkohësisht edhe në çështje të nivelit qendror që kanë ndikim të drejtpërdrejtë në zhvillimin ekonomik lokal. 

Komunat, në strategjitë e veta për zhvillim ekonomik lokal, do ta kenë mundësinë që të përfshijnë veprime konkrete dhe të bëjnë ndarje buxhetore karshi planifikimeve të tyre dhe mundësin e realizimit të projekteve edhe përmes fondeve nga donatorët e tjere.
Në vazhdimin e aktiviteteteve lidhur me mbeshtetjen e komunave, Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal do të mbështesë komunat me ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve të ndryshme kapitale në interes të të gjithë qytetarëve dhe komuniteteve në përkrahje të zhvillimit ekonomik lokal.

Në këtë kontekst, në mbështetje të komunave të Kosovës për të ngritur efikasitetin e ofrimit të shërbimeve sa më afër qytetarëve dhe komuniteteve, MAPL publikon  thirrjen  për ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve komunale për vitin 2024- faza e dytë.
PROGRAMI PËR MBËSHTETJE PËR PROJEKTET INFRASTRUKTURORE PËR KOMUNITETE NË KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

1. QËLLIMI I PROGRAMIT

Qëllimi i programit është mbështetja e komunave për përmirësimin e kushteve infrastukturore për komunitete në komunat e Republikës së Kosovës, për të promovuar bashkëjetesën dhe rritjen e përkujdesjes institucionale në nivel lokal si dhe duke ngritur infrastrukturën e nevojshme për ta lehtësuar bashkëpunimin midis palëve.
Programi gjithashtu synon të kontribuoj në realizimin e “Kartës së Gjelbër”si një proces afatgjatë që për synim e ka rregullimin, mbrojtjen dhe shfrytëzimin e vlerave dhe potencialeve natyrore.

Karta për Komunën e gjelbër dhe të qëndrueshme është iniciativë e Qeverisë së Republikës së Kosovës, e cila ka për qëllim që të përshpejtoj realizimin e Marrëveshjes së Gjelbër për Kosovën dhe të përmbush Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm deri në vitin 2030.

2. VLERA E PROJEKTEVE ME TË CILAT APLIKOJNË KOMUNAT

Shuma e përgjithshme që ofrohet përmes kësaj thirrjeje për aplikime është 240.000,00€. 
Vlera e projekteve i dedikohet projekteve për mbështetje për projektet infrastrukturore  për komunitete në komunat e Republikës së Kosovës sipas kërkesave të komunave në kuadër të thirrjes për propozime të lansuar nga MAPL.

Në kuadër të kësaj thirrje, vlera e kërkuar për projekt nga MAPL duhet të jetë brenda vlerave të mëposhtme (minimale dhe maksimale).
	Shuma minimale e projektit
	Shuma maksimale e projektit

	50,000.00€
	100,000.00€


Të gjitha shpenzimet e propozuara të buxhetit duhet të jenë të pranueshme sipas Ligjit   për menaxhimin e financave publike dhe përgjegjësitë (LMFPP) të Kosovës dhe Ligjin e Prokurimit Publik te Kosovës (LPPK) që duhet të zbatohet gjatë gjithë kohës.
1. REZULTATET

Ky Program do t'i ju mundësojë komunave për të zhvilluar më tej rolin e tyre udhëheqës në përmirësimin e zhvillimit ekonomik përmes projekteve që kontribuojnë në një apo më shumë prioritete të listuara në Strategjinë e tyre për Zhvillimit ekonomik lokal. 
Rezultatet e pritshme afatshkurtëra: 

· Kapacitete të fuqizuara komunale për identifikimin, zhvillimin, zbatimin,  monitorimin dhe mirëmbajtjen  e projekteve kapitale;

· Projektet të bazuara në karakteristikat dhe potencialet vendore, por që kanë ndikim pozitiv socio-ekonomik në komunen e caktuara;

· Projektet që rrisin kohezionin social por edhe promovojnë dhe mbrojnë asetet natyrore dhe kulturore të Komunave;
· Përfshirje më e madhe e komuniteteve;
· Pronësi më e madhe mbi projektet e realizuara nga autoritetet publike, komuniteti, shoqëria civle, palët e interesit, etj;

· Gadishmëri politike dhe teknike e shprehur përmes planifikimeve buxhetore adekuate si dhe proceseve të hapura dhe transparente;

Rezultatet e pritshme afatgjate:

· Autoritet publike (komunale) të përgaditura në menaxhimin e suksesshëm të gjithë ciklit të projekteve të investimeve kapitale

· Shkallë më e lartë e gjithëpërfshirjes dhe transparencës gjatë identifikimit, zhvillimit dhe zbatimit të ciklit të projekteve

· Përmirësim i kualitetit të jetesës së qytetarëve

· Më pak pabarazi në mes të zonave në Komunë

2. KRITERET E PRANUESHMËRISË

Secila nga 38 komunat e Kosovës mundë të aplikojnë për programin për mbështetje për projektet infrastrukturore për komunitete në komunat e Republikës së Kosovës.

Kriteret administrative dhe përmbajtësore të projektit:

· Komuna duhet të propozoj projektin ideor, përfshirë pjesën grafike në formë të një dizajni paraprak, sipas projektit të propozuar dhe kosto të përafërt financiare, që janë  në pajtueshmëri me objektivin e programi për mbështetje për projektet infrastrukturore për komunitete në komunat e Republikës së Kosovës;15  pikë

· Përtej ndikimit socio-ekonomik, projekti duhet të kontribuojë ne mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit natyror. Për projekte me ndikim të theksuar ekonomik, vlerësimi i ndikimit në mjedis dhe agjendes se gjelbert do të aplikohet sipas legjislacionit në fuqi në rast të përzgjedhjes së projekti për bashkëfinancim;10 pikë

· Komuna duhet të sigurojë se identifikimi dhe përzgjedhja e projektit është bërë përmes një procesi gjithëpërfshirës dhe pjesëmarrës duke përdorur së paku një metodologji (takime publike fizike apo online, punëtori, hulumtime, pyetësorë apo ndonjë metodë tjetër të aplikueshme);10 pikë

· Projektet duhet te jenë projekte të reja dhe jo vazhdimësi e ndonjë projekti tjetër;10pikë
· Projekti duhet të përmbajë një plan menaxhimi realist dhe të implementueshëm; 10 pikë
· Deklarimi për bashkëfinancim nga Komunat për Projekte; 10 pikë

· Plani indikativ i realizimit te projektit te jet viti fiskal 2024; 5 pikë
· Deshmia pronesore – juridike; 5 pikë
· Avansimi i barazisë, fuqizimit të grave dhe komuniteteve pakicë në shoqëri; 10 pikë
· Parashikon përfitim te drejterpedrejte të komunitet lokal, veqanërishtë te komunitet pakicë; 15 pikë
1. SI TË APLIKONI

Ky udhëzues dhe format për aplikim në kopje fizike janë në MAPL, gjithashtu  të njejtat publikohen në uebfaqen e MAPL-së.

Pyetjet në formularin e aplikimit duhet të plotësohen sa më shumë dhe sa më qartë që të jetë e mundur. Të gjitha pyetjet në formular janë të rëndësishme për aplikantët mirëpo kërkohet vëmendje e veçantë më sa vijon:

· Qëllimi i përgjithshëm dhe objektivat e projektit

· Pse është i nevojshëm projekti

· Cilat janë rezultatet e drejtpërdrejta të projektit

· A mundet projekti të përfundoj me kohë

· Qëndrueshmëria e projektit

· Aspekti mjedisor dhe karta e gjelbert 

Formulari i aplikimit është në shtojcën (1) dhe duhet të plotësohet në mënyrë elektronike. Ai duhet të dorëzohet në MAPL deri më datë 16.08.2024 në formën e printuar të kërkesës origjinale, të nënshkruar nga kryetari ose të skenuar dhe të dërguar përmes postës elektronike në email-in zyrtar të MAPL-së Shkrimorja Mapl Shkrimorja.Mapl@rks-gov.net 
2. VLERËSIMI I APLIKIMEVE 
Komisioni i vlerësimit do të jetë nga stafi i MAPL-së. Gjatë procesit të vlerësimit, komisioni i vlerësimit mund të kërkoj nga komunat përkatëse informata shtesë.
· Kualifikueshmëria e projekteve 
Vetëm ato projekt-propozime që arrijnë një rezultat minimal prej 50% të pikëve do të kualifikohen. 
· Aplikacionet e suksesshme

Komunat me aplikime të suksesshme, do të jenë të informuara se projektet e tyre janë miratuar dhe do të ju ofrohen Marrëveshjet e Mirëkuptimit (MM) të cilat do të hartohen nga MAPL-ja. Pasi që të nënshkruhet MM në mes të palëve nënshkruese, Komuna do të filloj me procedurat për implementimin e projekteve.

3. KUSHTET E PRANUESHME

Ky fond do të jetë i hapur për aplikime nga komunat. Çdo komunë mund të paraqes aplikacionet sipas kategorive të përcaktuara. Aplikacionet duhet të ndjekin kriteret e përcaktuara në paketën e aplikimit dhe duhet të jenë brenda kompetencave vetanake të komunave siç përcaktohet në Nenin 17 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale në Kosovë.

4. PROCEDURAT E IMPLEMENTIMIT

Komunat të cilat i dorëzojnë aplikacionet e suksesshme, do të informohen nga MAPL-ja sa më shpejt të jetë e mundur pas përfundimit të procesit të vlerësimit. 
Marrëveshjet për mbështetje financiare do të përgatiten nga MAPL-ja.
Komunat do të përgatisin projektet detale për projektet e përcaktuara në marrëveshje te mirëkuptimit  dhe një kopje do të dërgoj në MAPL.
MAPL përgatit zotimin e mjeteve dhe një kopje dërgon në komunën përfituese.
5. PROCEDURAT E PROKURIMIT

Bartëse e inicimit të procedurave të prokurimit janë komunat të cilat janë perfituese nga ky proces.
Procedurat e prokurimit duhet të zhvillohen në harmoni të plotë me Ligjin për Prokurimin Publik në Kosovë (LPP).

Komunat zhvillojnë procedurat e prokurimit dhe nënshkruajnë kontratë në mes Komunës me Operatorit Ekonomik.
Komunat janë të obliguara të dërgojnë kopjen e kontratës në MAPL me qëllim të sigurimit të urdhërblerjeve.

6. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

MAPL-ja do të monitoroj projektet për punimeve e kryera nga fondet e MAPL-së.

Një zyrtar nga MAPL caktohet përgjegjës për bashkëpunim me Menaxherin dhe Organit mbikqyrës të caktuar nga Komuna përfituese pas nënshkrimit të Kontratës në mes Komunës përfituese dhe Operatorit Ekonomik.
Komunat obligohen të raportojnë mbi progresin e projektit për MAPL-në si dhe një raport final në fund të projektit.

Pas pranimit teknik, Komunat kompletojnë dokumentacionin dhe të njejtin e përcjellin tek zyrtari përgjegjës i MAPL-së për evidentim dhe regjistrim të pasurisë.

Zyrtari përgjegjës i MAPL-së për evidentimin dhe regjistrimin e pasurisë me rastin e kompletimit të dokumentacionit përmes procedurave në afatin sa më optimal të njëjtin projekt e bartë në pasuri të Komunës përfituese.

7. PAGESAT 

Operatorët ekonomik do të përgatitin dhe paraqesin faturat e tyre në Komuna, me të cilët ata kanë kontratë. 

Komuna duhet të dorzojnë kërkesën për pagesë në MAPL së bashku me gjithë dokumentacionin dhe pasi të vërtetohet se të gjitha procedurat e rregullta janë përfillur, do t’i bëhet pagesën bazuar ne Ligjin e menaxhimit te financave publike dhe përgjegjësive në Kosovë. 
MAPL do ti verifikon të gjitha pozicionet - punimet e kryera në teren para se të bëhet pagesa. 
Fatura, situata dhe dokumentacioni  për pagesë përfundimtare duhet të dorëzohet me raportin përfundimtar në MAPL, me së largu më 10/12/2024.
Shtojca 1
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APLIKACIONI 1

PROGRAMI PËR MBËSHTETJE PËR PROJEKTET INFRASTRUKTURORE PËR KOMUNITETE NË KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS

PRISHTINË
 2024

Formë aplikacioni 

Komuna:________________________________________________
Titulli i projektit:_________________________________________________
Data e paraqitjes: ___________
Kontaktet komunale:

Kryetari:

Emri:
______________________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Drejtori:

Emri:
______________________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Kontakti gjatë identifikimit të projektit dhe faza përgatitore: 

Emri:
______________________________Funksioni:______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Kontakti gjatë fazës së tenderimit (emri dhe funksioni):

Emri:
________________________________Funksioni: 
______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Mbikëqyrës i ndërtimit komunal në teren (emri dhe funksioni):

Emri:
________________________________  Funksioni: 
______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Lloji i projektit si dhe fusha

· agjendën  e gjelbër

· rregullimi i hapësirave publike;

· parqe, hapësira të gjelbra, parkingje, përmirësimi i infrastrukturës në hapësirat shkollore, kënde të lodrave për fëmijë; 

· trotuar, kanalizim, ujësjellës, ndriçim 

· barazine gjinore, grupet e magjinalizuara dhe

· fusha të tjera që i përkasin kompetencës së nivelit komunal.
Periudha e implementimit të projektit: _____________________________ 

Kostot e projektit: _____________________________(€)

Kërkesa për financim nga MAPL  _____________________________(€)

Bashkëfinancimi nga komuna _____________________________(€)

Buxheti komunal për investime kapitale 2023: ______________________________(€)

Përfituesit e projektit : _____________________________________________________

Ndërlidhja  e projektit me politikat zhvillimore ne nivel vendi  __________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________
Lokacioni ku do të implementohet  projekti:

Hyrja e projektit

Situata Aktuale:

Objektivat:

Përshkrim i shkurtër i projektit:

Rezultatet e Projektit:

Projekti dhe ndërlidhja me zhvillimet tjera komunale 
A është i hartuar plani zhvillimor komunal? 
Po
 
 Jo


___________________________________________________________________________

Nëse jo, përshkruani pse?


Nëse po, në cilën fazë është zhvillimi i planit komunal për zhvillim?

Nëse po, si përshtatet projekti i sugjeruar?

A është i ndërlidhur projekti me programe tjera ose projekte në komunë? 

Nëse po, përshkruani pse?

Qëndrueshmëria e projektit
Kush do të operojë dhe mirëmbajë projektin?

Personi kontraktues


Emri:_________________________________                                                  

Telefoni, e-mail, ______________________


Adresa:________________________________________________________________

Përshkrim i shkurt për  mirëmbajtja e projektit?

Dokumentet shtese qe duhet te dorezohen sebashku me aplikacion:

1. Kopja e planit – pronësia
2. Paramasa dhe parallogaria e projektit 
3. Projeti ideor me dokumentacionin grafik dhe tekstual i cili permban:

a. Plani i lokacionit në shkallën e përpjestimit 1/200 (Me matjet paraprake gjeodezike)

b. zgjidhjen e situacionit,

c. të gjitha bazat, 

d. së paku dy prerje,

e. të gjitha dukjet,

f. përshkrimin teknik,

g. pjesë grafike tjera sipas nevojës.

Deklarimi i komunës: 

Me përgjegjësi të plotë, deklaroj se të gjitha shënimet, dëshmitë dhe dokumentet e bashkëngjitura  këtij aplikacioni, janë të sakta dhe të verifikueshme dhe se nuk janë  në kundërshtim me legjislacionin e zbatueshëm në Republikës së Kosovës.

Jam i vetëdijshëm për pasojat e mundshme në rast të dhënies së dëshmive dhe informacioneve të pasakta dhe të paverifikueshme. 

Po ashtu deklarojmë se i kemi lexuar, kuptuar dhe pranuar obligimet  dhe kushtet që janë paraqitur në këtë Aplikacion dhe si përfaqësues të komunës zotohemi së të gjitha obligimet  që dalin nga ky dokument do t’i përmbushim.

_____________________
            ______________________

Kryetari i komunës 
         Drejtori 
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